[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Дума

Усольского муниципального района

Иркутской области
РЕШЕНИЕ
От ___________

№______
рп. Белореченский

О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития Усольского муниципального района Иркутской области до 2030 года
и план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Усольского муниципального района Иркутской области до 2030 года
С целью актуализации данных Стратегии социально-экономического развития Усольского муниципального района Иркутской области до 2030 года и плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Усольского муниципального района Иркутской области до 2030 года на основании постановления администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования от 01.03.2016г. №61 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, внесения изменений, осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования муниципального района Усольского районного муниципального образования» (в редакции от 22.10.2020г. №774), распоряжения администрации Усольского муниципального района Иркутской области от 07.04.2022г. №105-р «О подготовке проекта решения Думы Усольского муниципального района Иркутской области «О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития Усольского муниципального района Иркутской области до 2030 года и план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Усольского муниципального района Иркутской области до 2030 года», руководствуясь ст. ст. 30, 47 Устава Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития Усольского муниципального района Иркутской области до 2030 года, утвержденную решением Думы Усольского муниципального района Иркутской области от 27.11.2018г. №72 (в редакции от 25.02.2020г. №124, от 30.03.2021г. №189) следующие изменения:

1.1.в разделе 3. «Показатели достижения целей социально-экономического развития Усольского муниципального района Иркутской области, сроки и этапы реализации Стратегии» в абзаце 1 слова «оценка 2021 года» заменить словами «факт 2021 года»;

1.2.в разделе 4. «Ожидаемые результаты реализации Стратегии» в подразделе 4.1. «Перечень ожидаемых конечных результатов реализации Стратегии» абзац 4 изложить в следующей редакции:
«К 2030 году повысится социальная и производственно-деловая привлекательность района. В ходе реализации Стратегии планируется:

· повысить инвестиционную привлекательность территории района за счет диверсификации экономики района (промышленности, сельского хозяйства и инфраструктуры) с учетом реализации инвестиционных проектов;
· улучшить ситуацию в социальной сфере района как за счет модернизации, так и за счет проведения мероприятий по оптимизации бюджетной сферы;
· продолжить реализацию федеральных, региональных и муниципальных программ;
· сохранить на уровне 100% долю прибыльных сельскохозяйственных организаций;
· получить объем инвестиций в основной капитал в размере 3 698,90 млн. руб. (без нарастающего итога);
· оказать финансовую поддержку для улучшения жилищных условий 55 молодым семьям;

· сохранить количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 000 жителей на уровне 179 ед.;

· продолжить систематическое проведение мероприятий, направленных на пропаганду занятием предпринимательской деятельностью и демонстрацию примеров успешного ведения предпринимательской деятельности в Усольском районе;
· предоставить ежегодно 100% финансовую поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства, имеющую целевую направленность, в общем объеме финансовых средств;
· сформировать туристический имидж района путем проведения выставочных мероприятий и размещения информации в сети «Интернет»;

· оказывать поддержку мастерам, изготавливающим сувенирную продукцию, с целью развития народных промыслов и ремесел;

· снизить уровень безработицы до 0,47%;

· за весь период реализации стратегии профессионально обучить 780 безработных граждан, а также 55 женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет;

· ежегодно достигать уровня 100% легализованных трудовых отношений в общем объеме выявленных неформальных трудовых отношений;
· достичь 100% доли детей школьного возраста п.Тальяны и с.Биликтуй, имеющих возможность получать образовательные услуги в современных комфортных условиях;

· достичь 100% доли детей дошкольного возраста с. Хайта, имеющих возможность получать образовательные услуги в современных комфортных условиях;

· достичь 100% доли детей дошкольного и школьного возраста д. Большежилкина, имеющих возможность получать образовательные услуги в современных комфортных условиях;

· поддерживать информационную открытость образовательных организаций путем ведения собственных сайтов;

· организовывать ежегодный отдых и оздоровление детей;
· максимизировать и удерживать уровень охвата учащихся школ и воспитанников дошкольных образовательных учреждений, обеспеченных горячим питанием;

· сохранить 100% уровень своевременности выплаты заработной платы работникам отраслей образования и культуры;

· сохранить регулярность предоставления ежемесячной социальной выплаты молодым специалистам;
· предоставить единовременную социальную выплату 150 молодым специалистам, впервые поступившим на работу в муниципальные учреждения;
· способствовать максимальной доступности медицинской помощи;

· достичь уровня 57% населения, систематически занимающего физической культурой и спортом;
· достичь уровня 63% обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности;

· сохранить 100% уровень земельных участков, предоставленных в установленном законодательством порядке физическим и юридическим лицам на торгах и без торгов от общего количества сформированных земельных участков;
· ликвидировать и рекультивировать 48 мест захламления отходами;

· ежегодно в муниципальных образованиях проводить экологические акции и субботники;
· повысить социальную активность граждан путем привлечения к участию в конкурсе на лучшую усадьбу;

· поддерживать уровень 85% сбора с населения района за оказанные жилищно-коммунальные услуги;
· вовлечь 70% молодежи в реализацию районных мероприятий, направленных на патриотическое и экологическое воспитание, раскрытие творческого потенциала, профориентацию молодежи, профилактику экстремизма в молодежной среде, пропаганду семейных ценностей;

· обеспечить ежегодное создание проектов организации дорожного движения;

· сохранить высококвалифицированный кадровый состав органов местного самоуправления;
· сформировать единую политику информатизации органов местного самоуправления;
· сохранить 100% уровень удовлетворенности жителей района качеством предоставления муниципальных услуг;

· поддерживать уровень количества граждан, привлекаемых к участию в сходах и собраниях, направленных на решение задач социально-экономического развития района в целом и муниципальных образований в отдельности;
· достичь уровня 183 созданных общественных организаций;
· достичь уровня 53 созданных ТОСов;
· взаимодействовать на постоянной основе с 30 старостами в населенных пунктах;

· ежегодно предоставлять гранты на поддержку общественных инициатив граждан;
· обеспечивать эффективное управление муниципальными финансами и повышать финансовую грамотность населения путем размещения на официальном сайте муниципального образования или финансового органа материалов;

· сохранить нулевой уровень просроченной кредиторской задолженности по оплате труда в муниципальных учреждениях;

· проводить работы по увеличению собираемости налогов;

· довести удельный вес средств местного бюджета, расходуемых программно-целевым методом, до уровня 99,3% в общем объеме расходов консолидированного местного бюджета.»;
1.3.раздел 5 «Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии» дополнить абзацем следующего содержания:

«Объем ресурсного обеспечения Стратегии предусмотрен в соответствии с Приложением 6.»;

1.4.изложить в новой редакции:
1.4.1.приложение 3.1. «Перечень муниципальных программ Усольского муниципального района Иркутской области на 2020-2025гг.» (прилагается);
1.4.2.приложение 5.1 «Сведения о составе и значениях целевых показателей Стратегии социально-экономического развития Усольского муниципального района Иркутской области до 2030 года (в разрезе проектов, программ, прогнозов)» (прилагается);
1.5.дополнить Приложением 6 «Информация о прогнозной (справочной) оценке ресурсного обеспечения реализации Стратегии за счет всех источников финансирования» (прилагается).
2.Внести в план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Усольского муниципального района Иркутской области до 2030 года, утвержденный решением Думы Усольского муниципального района Иркутской области от 27.11.2018г. №72 (в редакции от 25.02.2020г. №124, от 30.03.2021г. №189) следующие изменения:

2.1.таблицу 2 «Целевые показатели реализации, комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ по реализации Стратегии социально-экономического развития Усольского муниципального района Иркутской области на период до 2030 года в рамках муниципальных программ на период 2020-2025гг.» изложить в новой редакции (прилагается).
3.Начальнику отдела в аппарате Думы Усольского муниципального района Иркутской области (Шаргородская В.А.):
3.1.направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для подписания и опубликования в газете «Официальный вестник Усольского района» и в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru);

3.2.разместить настоящее решение на официальном сайте Думы Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).

4.Настоящее решение вступает в законную силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Усольского муниципального

района Иркутской области

        Н.Н.Глызина

Мэр Усольского муниципального

района Иркутской области

       В.И.Матюха
Подготовил:

	Начальник отдела экономического развития комитета по экономике и финансам

Тел. 36-073
	_____________   ____________
	Ю.Ю.Храпова

Согласовано:

	Заместитель мэра – председатель комитета по экономике и финансам
	_____________   ____________
	Н.А.Касимовская

	И.о. руководитель аппарата администрации
	_____________   ____________
	С.В.Пономарева

	Начальник отдела по правовой работе
	_____________   ____________
	И.А.Лизунова

Рассылка:

	1

	дело

		Итого 1 экз.